¹²² Villani *Nuova Cronica*, II, p. 383.

¹²³ VI 81, nell'edizione Moutier: cfr. Villani *Cronica*, I, p. 304.

¹²⁴ VI 80, nell'edizione Moutier: cfr. *ivi*, p. 302.

¹²⁵ «...il giudizio di Dio per punire le peccata conviene che faccia suo corso senza riparo», commenta soddisfatto il cronista guelfo (Villani *Nuova Cronica*, I, p. 381).

¹²⁶ *Ibid.*

Farinata magnanimus libera voce contradixit, et dixit quod nunquam hoc pateretur, et quod volebat potius perpetuo exulare et mori, quam nobilis patria sua ita everteretur; et evaginato ense dixit, quod qui de hoc verbum faceret, reciperet ferrum per pectus suum. Sequutus in hoc exemplum magni Scipionis Africani, qui apud Cannas Apuliae facta et audita strage Romanorum, nudavit gladium super quosdam nobiles, qui consultabant de deserendo patriam et Italiam, et sic retraxit eos a tam indigno proposito. [...] Audivi unum dicentem quod merito Dantes puniebat Farinatam inter flammis, qui liberaverat Florentiam a flammis, qui tantum incendium saepe seminavit per totam Italiam, et praecipue tempore isto quo induxit magnam partem Italiae ad rebellionem contra Romanam Ecclesiam. Et vide quod Farinata per ista verba non vult aliud concludere, nisi quod istud singulare meritum in rem publicam deberet frangere omnem duritiem Florentinorum contra suos.

Così Barbano: «...nel brano del *Commento* (vol. I, p. 349), dove ricordasi il parlamento d'Empoli e l'opposizione di Farinata a che Firenze non venisse disfatta, sentesi qualche cosa, se bene molto vagamente, del bellissimo 82° capitolo della *Cronica* (Lib. VI)»¹²⁷. Dato il diverso conteggio dell'edizione qui seguita, il riferimento sarà al libro VII e al cap. 81 (si veda la nota a 1.sm.7)¹²⁸. La principale differenza tra la fonte e la resa benvenutiana si concretizza nell'*exemplum* da associare a Farinata: Camillo, secondo Giovanni Villani; addirittura Scipione Africano, secondo Benvenuto¹²⁹ – l'episodio di riferimento, ricordato da Livio (XXII 53), sarà certamente ripreso da Valerio Massimo (V VI 2):

...cum adflicta Cannensi clade urbs nostra nihil aliud quam praeda victoris esse [Hannibalis] videretur, ideoque reliquiae prostrati exercitus deserendae Italiae auctore Q. Metello consilium agitent, tribunus militum admodum iuvenis stricto gladio mortem unicuique mīnītando iurare omnes numquam se relicturos patriam coegit.

Apprendiamo, così, che uno dei «quosdam nobiles» di cui riferisce Benvenuto era Quinto Metello (il racconto è inserito da Valerio Massimo tra gli *exempla De ingratis*). L'accostamento (esemplare) tra fatti antichi e moderni sarà una costante delle chiose benvenutiane, come si vedrà nel corso di questo e dei prossimi capitoli. Per un

¹²⁷ Barbano 1909, p. 75.

¹²⁸ Anche in questo caso non è solo la numerazione dei libri, ma anche quella dei capitoli a cambiare. Nell'edizione seguita da Barbano, quella di Moutier del 1844-45, il capitolo intitolato *Come i Ghibellini di Toscana ordinarono di disfare la città di Firenze, e come messer Farinata degli Uberti la difese* è effettivamente il cap. 82 (cfr. Villani *Cronica*, I, p. 305), contro il conteggio proposto nell'edizione di Porta (cfr. Villani *Nuova Cronica*, I, p. 384). Un caso analogo si registra a proposito delle chiose di Benvenuto a *If*, X 85-7 (1.sm.13).

¹²⁹ Su questa scelta si veda anche quanto proposto da Mercuri 1991, pp. 64-5. La catena esemplare istituita da Benvenuto a partire dal caso di Farinata si completa, qui, con 1.sa.12: con gli *exempla* di Marco Coriolano e di Marco Camillo.

approfondimento del tema si rimanda, oltre che al secondo capitolo del presente lavoro, alla discussione allegata al commento di 2.sm.5¹³⁰.

1.sm.15. Epicureismo di Federico II

If, x 119; Comentum, I, pp. 355-6

Dicit ergo primo de secundo Federico: ad cuius cognitionem est sciendum, quod Federicus secundus, de quo multa et saepe dicuntur in isto opere, quantum spectat ad propositum, fuit vere epicureus; quoniam intendens potentiae et imperio per fas et nefas insurrexit ingratis contra matrem ecclesiam, quae ipsum pupillum educaverat, et exaltaverat ad imperium; et ipsam ecclesiam variis bellis affixit per spatium triginta annorum: et ultra; pacem turpem fecit cum soldano, quum posset totam Terram sanctam recuperare: multos praelatos captos venientes ad concilium per mare, inhoneste tractavit et in carceribus maceravit: Saracenos induxit in Italiam: beneficia ecclesiarum contulit, et bona earum usurpavit. Quum autem esset in Syria, captus est amore cuiusdam Principissae de Antiochia; nam fuit multum pronus in libidinem. Sed quum illa se excusaret assentire sibi, quia Federicus habebat uxorem, ipse fraudulenter ordinavit ad tempus, quod venirent duae galeae totae nigrae cum velis, remis, et omnibus instrumentis nigris, et hominibus indutis nigro, qui dicerent, quod veniebant de Occidente de Italia, et referrent cum planctu, quod imperatrix uxor Federici migraverat de hac vita; et cum ista arte seduxit istam quam optabat habere, et habuit tamquam legitimam coniugem, et ex ea habuit filium, qui vocatus est Federicus de Antiochia, qui postea fuit aliquando Vicarius in Tuscia pro eo, et fuit missus a Federico Florentiam cum MD equitibus in subsidium ghibelinorum contra guelfos. Federicus itaque, ut breviter dicam, mortuus est excommunicatus, et ut aliqui dixerunt, suffocatus a filio suo Manfredi; et sic male finivit cum tota stirpe sua, ut patebit III capitulo Purgatorii, et III Paradisi. Fuit tamen valentissimus et potentissimus dominus in mundo, ut saepe dicitur, et praecipue infra capitulo XIII.

Il nucleo narrativo della glossa, in cui si racconta di una frode compiuta da Federico per conquistare la principessa di Antiochia, sembra rielaborare un *topos* di lunga durata, per così dire¹³¹: l'inganno delle vele, già centrale nel mito di Egeo e Teseo. Si rimanda, per un'analisi approfondita, all'altra occorrenza di questo stesso nucleo narrativo, riferito – sulla base di Villani, VII 45 – al figlio di Federico, Manfredi (*Pg*, III 121-3): si veda 2.sm.3.

¹³⁰ Non risultano coincidenze apprezzabili con la parallela glossa di Boccaccio *Esposizioni*, I, p. 531: «È il vero che, poi che i Ghibellini furono tornati in Firenze per la sconfitta ricevuta a Monte Aperti e i Guelfi partitisi di quella, si ragunarono ad Empoli ambasciatori e sindachi di tutte le terre ghibelline di Toscana e molti altri nobili uomini ghibellini e così ancora più gran cittadini di Firenze, per dovere riformare lo stato di parte ghibellina e far lega e compagnia insieme a dover contrastare a chiunque contro a quella volesse adoperare. E, tra l'altre cose che in quello ragunamento furono in bene di parte ghibellina ragionate, fu che la città di Firenze si disfacesse e recassesi a' borghi, acciò che ogni speranza si togliesse a' Guelfi di mai dovervi ritornare; e ciò era generalmente per tutti consentito, e ancora per li fiorentini che v'erano, fuor solamente per uno: e questi fu messer Farinata, il quale, levatosi ritto, con molte e ornate parole contradisse a questo, dicendo, nella fine di quelle, che, se altri non fosse che ciò vietasse, esso sarebbe colui che con la spada in mano, mentre la vita gli bastasse, il vieterebbe a chi far lo volesse. Per le quali parole, avendo riguardo all'autorità di tanto cavaliere e ancora alla sua potenza, fu il ragionamento di ciò lasciato stare».

¹³¹ La pagina benvenutiana è segnalata anche in Meriggi 1990, p. 26, n. 53.

1.sm.16. *Il Cardinale: Ottaviano degli Ubaldini*

***If*, X 120; *Comentum*, I, pp. 356-7**

Postea nominat alium, scilicet cardinalem Octavianum de Ubaldinis. Iste claruit post Federicum II, scilicet tempore Manfredi et Caroli I veteris. Sed hic multi dubitant et dicunt: quare debeo plus intelligere de Octaviano, quam de alio; ex quo autor dicit ita simpliciter *e' l Cardinale*, neminem nominando? dico breviter quod anthonomasice loquitur de eo, quia fuit vir valentissimus tempore suo, sagax et audax, qui curiam romanam versabat pro velle suo, et aliquando tenuit eam in montibus Florentiae in terris suorum per aliquot menses; et saepe defendebat palam rebelles ecclesiae contra Papam et Cardinales; fuit magnus protector et fautor ghibelinorum, et quasi obtinebat quidquid volebat. Ipse fecit primum Archiepiscopum de domo vicecomitum Mediolani, qui exaltavit stirpem suam ad dominium illius civitatis, et altam potentiam in Lombardia: erat multum honoratus et formidatus; ideo, quando dicebatur tunc: “Cardinalis dixit sic; Cardinalis fecit sic”, intelligebatur de cardinali Octaviano de Ubaldinis per excellentiam. Fuit tamen epicureus ex gestis et verbis eius; nam cum semel petiisset a ghibelinis Tusciae certam pecuniae quantitatem pro uno facto, et non obtinisset, prorupit indignanter et irate in hanc vocem: “Si anima est, ego perdidit ipsam millies pro ghibelinis”.